
Proposta N° 721 del 30/06/2022

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
Percorso per la prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie
cardiovascolari correlate all'uso di sostanze d'abuso ASL Lecce

STRUTTURA

Rischio Clinico

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;

- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;

- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;

- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;

- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1584 del 02.09.2019;

- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Percorso per la prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie cardiovascolari correlate all'uso di sostanze d'abuso ASL
Lecce

Pagina 1 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Rischio Clinico relaziona e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Premesso che:
1) le  patologie cardiovascolari  correlate all’uso di  droghe sono condizioni

emergenti  ma  ancora  molto  sottostimate,  la  cui  diagnosi  è  di
fondamentale importanza per ridurre la  morbilità  e mortalità in questi
pazienti;

2) l’utilizzo di  sostanze d’abuso (cocaina in primis)  a livello dell’apparato
cardiovascolare  può  determinare  o  favorire  l’istaurarsi  di  vari  quadri
patologici quali: ipertensione arteriosa, ipertensione polmonare, vari tipi
di  aritmie,  cardiomiopatie,  dissezione  aortica,  arteriti,  cardiopatia
ischemica con infarto miocardico, endocarditi, ictus e morte improvvisa;

3) l’uso di sostanze d’abuso aumenta, soprattutto nell’assuntore abituale, il
rischio di  un danno cardiaco subclinico o clinicamente manifesto,  così
come il rischio di progressione della cardiopatia, di un primo evento acuto
o di una recidiva;

4) il  profilo  dell’assuntore  di  sostanze  d’abuso  è  cambiato,  per  cui  ogni
persona giovane adulta  potrebbe essere  o  essere  stato  un potenziale
assuntore;

5) il  danno  d’organo  da  sostanze  d’abuso  può  rimanere  a  lungo
asintomatico,  pertanto,  solo  uno  screening  mirato  può  evidenziarlo  e
impedire, attraverso programmi di prevenzione, una sua progressione;

6) le  cardiopatie  correlate  ai  comportamenti  di  utilizzo  delle  sostanze
d’abuso presentano caratteristiche peculiari  in termini di storia clinica,
evoluzione  e  gestione  terapeutica,  per  cui  la  loro  diagnosi  e  il  loro
trattamento richiedono sensibilità e conoscenza specifica, con gestione in
centri dotati di alta expertise in questo campo;

7) il  principale  fattore  influente  sulla  prognosi  di  queste  patologie  è  la
cessazione  dell’abuso  di  sostanze,  in  grado,  in  alcuni  casi,  di  portare
anche a guarigione completa.   

Tenuto conto:
a) dell’importanza dei programmi di screening per patologie cardiovascolari

nei soggetti assuntori abituali e cronici di sostanze d’abuso;

b) delle difficoltà che i pazienti  con disturbi da uso di sostanze (DUS), in
trattamento presso i Servizi delle Dipendenze, presentano ad accedere ai
Servizi  cardiologici  per  l’effettuazione delle  valutazioni  cliniche e degli
esami strumentali;

Percorso per la prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie cardiovascolari correlate all'uso di sostanze d'abuso ASL
Lecce

Pagina 2 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



c) della  necessità di  favorire  l’inserimento in  un percorso strutturato,  dopo un
evento cardiovascolare acuto, dei pazienti assuntori di sostanze d’abuso;

d) dell’opportunità  di  una  gestione  multidisciplinare  dei  pazienti  con  patologie
cardiologiche in comorbidità con DUS, che permetta di  affrontare, nell’ambito
di una fattiva collaborazione  tra un Servizio Cardiologico dedicato ed i Servizi
per  le  Dipendenze  patologiche  (Ser.D.),  non  solo  le  problematiche
cardiologiche ma anche il controllo delle abitudini voluttuarie; 

Atteso che è fondamentale una stretta collaborazione tra cardiologi e medici
del Ser.D., sia al fine di identificare precocemente le cardiopatie correlate alle
sostanze di abuso e di modificare in senso migliorativo la  prognosi, sia per la
necessità  di  tali  pazienti  di  essere  sottoposti  ad  un  costante  monitoraggio
cardiologico;

Atteso altresì che è stato definito, nell’ambito di un progetto sperimentale e
innovativo -probabilmente unico nel suo genere, almeno in Italia-, un percorso
condiviso  tra  la  U.O.C.  di  Cardiologia-UTIC  ed  Emodinamica  del  Presidio
Ospedaliero  “Vito  Fazzi”  di  Lecce  e  il  Dipartimento  delle  Dipendenze
Patologiche ASL LE, al fine di favorire l’emersione del fenomeno, prendere in
carico e ottimizzare la gestione di questi pazienti, nonché per disegnare ideali
percorsi  futuri  e  contribuire  con  programmi  di  ricerca  scientifica  alla
conoscenza di tali patologie;

Considerato che  la  realizzazione  di  tale  percorso,  volto  alla  prevenzione,
valutazione, gestione, osservazione epidemiologica, riabilitazione e studio delle
patologie cardiovascolari  associabili/correlate all’uso di  sostanze d’abuso, ha
previsto l’istituzione di un ambulatorio cardiologico di riferimento provinciale
(ambulatorio/centro D.A.H.D.:  Drug Abuse Heart Diseases), presso la U.O.C. di
Cardiologia dell’ospedale “V. Fazzi”, nonchè la collaborazione diretta tra questo
e i Servizi del Dipartimento Dipendenze Patologiche della ASL LE;

Tenuto conto che i professionisti coinvolti nell’implementazione del suddetto
percorso  hanno  redatto  il  documento  “Percorso  per  la  prevenzione,  cura  e
riabilitazione  delle  patologie  cardiovascolari  correlate  all’uso  di  sostanze
d’abuso ASL Lecce”,  il  quale fu trasmesso, in data  08.06.2022, alla U.O.S.D.
Rischio Clinico per la fase di consultazione e verifica;

Tenuto conto altresì che il documento “Percorso per la prevenzione, cura e
riabilitazione  delle  patologie  cardiovascolari  correlate  all’uso  di  sostanze
d’abuso ASL Lecce” fu inviato alla  Direzione Medica del  P.O. “Vito Fazzi”  di
Lecce per l’approvazione;

Visti i suggerimenti/integrazioni, di cui gli estensori hanno tenuto conto nella
versione definitiva del documento in oggetto;

PROPOSTA

Percorso per la prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie cardiovascolari correlate all'uso di sostanze d'abuso ASL
Lecce

Pagina 3 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



1) di  approvare  il  documento  denominato “Percorso  per  la  prevenzione,
cura e riabilitazione delle  patologie  cardiovascolari  correlate all’uso di
sostanze d’abuso ASL Lecce”, allegato alla presente Deliberazione e che
ne costituisce parte integrante;

2) di  adottare  il  documento  “Percorso  per  la  prevenzione,  cura  e
riabilitazione delle patologie cardiovascolari correlate all’uso di sostanze
d’abuso ASL Lecce”;

3) di promuovere ampia diffusione della presente deliberazione a tutte le
articolazioni  aziendali,  con  notifica  a  cura  dei  Direttori  di  Presidio,  di
Dipartimento e di Distretto;

4) di dare incarico agli estensori del documento di provvedere ad eventuali
aggiornamenti e revisioni, sulla base di elementi di carattere applicativo-
procedurale locale, nonché di input di carattere generale che attengono
all’evoluzione della gestione dei pazienti con cardiopatie correlate all’uso
di sostanze d’abuso.

Il Direttore Generale

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del
Responsabile  dell’istruttoria  LEO CARLO SABINO e  del  Responsabile  della
proposta  LEO CARLO SABINO, attestanti il  rispetto della vigente normativa
regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore
Sanitario;

D E L I B E R A

1) di  approvare  il  documento  denominato “Percorso  per  la  prevenzione,
cura e riabilitazione delle  patologie  cardiovascolari  correlate all’uso di
sostanze d’abuso ASL Lecce”, allegato alla presente Deliberazione e che
ne costituisce parte integrante;

2) di  adottare  il  documento  “Percorso  per  la  prevenzione,  cura  e
riabilitazione delle patologie cardiovascolari correlate all’uso di sostanze
d’abuso ASL Lecce”;

3) di promuovere ampia diffusione della presente deliberazione a tutte le
articolazioni  aziendali,  con  notifica  a  cura  dei  Direttori  di  Presidio,  di
Dipartimento e di Distretto;

Percorso per la prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie cardiovascolari correlate all'uso di sostanze d'abuso ASL
Lecce

Pagina 4 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



4) di dare incarico agli estensori del documento di provvedere ad eventuali
aggiornamenti e revisioni, sulla base di elementi di carattere applicativo-
procedurale locale, nonché di input di carattere generale che attengono
all’evoluzione della gestione dei pazienti con cardiopatie correlate all’uso
di sostanze d’abuso.

Il Responsabile dell’istruttoria 
LEO CARLO SABINO

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 LEO CARLO SABINO

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

06/07/2022

Il Direttore Sanitario
CARLÀ ROBERTO

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

06/07/2022

Il Direttore Amministrativo

PASTORE ANTONIO

Il Direttore Generale
ROLLO RODOLFO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 - Percorso per la prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie cardiovascolari  correlate all¿uso
di sostanze d¿abuso ASL Lecce , ambulatorio DAHD.pdf 

 ( hash256: a25ae1ca93673b4d10484cf9e9fbc41af1ed43ebc686addcf622ff76c088be90)

Percorso per la prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie cardiovascolari correlate all'uso di sostanze d'abuso ASL
Lecce

Pagina 5 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	 STRUTTURA
	 Rischio Clinico
	 CENTRO DI COSTO

		2022-07-08T11:53:00+0200
	RODOLFO ROLLO fded9118d772b58b7443288ac58c2608fe1e42b2


		2022-07-08T11:48:30+0200
	protocollo




